
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.20
din 12 februarie 2007

privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 249/27.09.2006 privind aprobarea „Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

sistemului de parcare cu plată” în municipiul Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  prin  expunerea  de  motive  înregistrată  cu 
nr.57373 din 21.12.2006;
-raportul nr. 57380 din  21.12.2006 al Direcţiei Tehnice şi al Direcţiei Venituri;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 5/2006,  privind preluarea de către Consiliul 
Local al Municipiului Arad a sistemului de administrare a parcărilor în municipiul Arad;
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002, privind circulaţia pe drumurile 
publice;
-prevederile  Hotărârea  Guvernului  Român  nr.85/2003,  pentru  aprobarea  Regulamentului  de 
aplicare  a  Ordonanţei  de Urgenţă a  Guvernului  nr.  195/2002,  privind circulaţia  pe drumurile 
publice;
-prevederile Legii nr. 571/2003,  privind Codul fiscal;
-prevederile Hotărârea Guvernului Român nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003,  privind Codul fiscal;
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003, republicată, privind Codul de procedură fiscală;
-prevederile Hotărârea Guvernului Român 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr.92/2003,  privind Codul de procedură fiscală;
-prevederile art. 10 alin.(1) lit. „a”şi art.11 alin.(2) lit. „a”din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002, 
privind  organizarea  şi  funcţionarea  serviciilor  publice  de  administrare  a  domeniului  public  şi 
privat de interes local;
-prevederile Hotărârea Guvernului Român nr. 955/2004,  pentru aprobarea reglementărilor-cadru 
de aplicare a Ordonanţei  Guvernului  nr.71/2002 privind organizarea şi  funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;
FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



În temeiul art.38, alin.(2), lit.„c”, alin.(5), lit.  „a”, art.46 din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.  Regulamentul de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare cu plată în municipiul 
Arad,  aprobat  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr.  249/27.09.2006,  se 
modifică şi se completează după cum urmează: 

1) La  CAP.  III  –  SISTEMUL  DE  PLATĂ.  REGULI  APLICABILE.  Art.  7,  lit.  B. 
ABONAMENTUL,  pct.  3,  lit.  (a),  după  punctul  1  se  introduce  punctul  1^1  cu  următorul 
conţinut: 
„1^1. Pentru persoane fizice cu domiciliul sau reşedinţa stabilite pe B-dul Revoluţiei sau pentru 
persoane fizice care sunt proprietari sau chiriaşi ai unui imobil pe B-dul Revoluţiei, abonamentul  
se  eliberează  pe o stradă aflată în vecinătatea bulevardului.”

2)  La  CAP.  III  –  SISTEMUL  DE  PLATĂ.  REGULI  APLICABILE.  Art.  7,  lit.  B. 
ABONAMENTUL, punctul 2, după lit. (h) se introduce lit. (i) cu următorul conţinut:
„(i) Preţul abonamentului anual se reduce cu 5% în fiecare an consecutiv în care a fost solicitat.”

2) Se completează CAP. IV FACILITĂŢI. GRATUITĂŢI. art. 10, lit. (e) cu poziţiile: 
8. Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad
9. Garnizoana Arad
10. Ministerul Public, Parchetul de pe lângă Tribunalul Arad
11. Judecătoria Arad
12. Tribunalul Arad
13. Apele Române – Direcţia Apelor Mureş – Sistemul de Gospodărire  Apelor Arad
14. Autoritatea de Sănătate Publică a Judeţului Arad
15. Oficiul de Mobilizare a Economiei şi Pregătirea Teritoriului pentru Apărare al judeţului  

Arad
16. Oficiul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Arad
17. Agenţia pentru Protecţia Mediului Arad
18. Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Arad
19. Inspectoratul Teritorial de Muncă Arad
20. Serviciul Român de Informaţii UM 0556 Arad
21. Direcţia Generală Anticorupţie, Biroul Anticorupţie pentru Judeţul Arad
22. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad
23. Direcţia Muncii şi Solidarităţii Sociale Arad
24. Oficiul Judeţean pentru Consultanţă în Agricultură
25. Serviciul Paşapoarte
26. Serviciul Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor Judeţului Arad
27. Inspectoratul Judeţean în Construcţii Arad
28. Apele Române. Sistemul de Gospodărire a Apelor Arad
29. Serviciul Român de Informaţii - 5 maşini

3) La CAP. IV FACILITĂŢI. GRATUITĂŢI. art. 10, alin.(1) se intoduce lit. „g” cu următorul 
conţinut: „cultelor recunoscute de lege.”
4) La CAP. IV FACILITĂŢI. GRATUITĂŢI. art. 10, lit. (c) se modifică astfel:  

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



„( c ) medicilor de familie, în împrejurări legate de asigurarea serviciilor medicale de urgenţă, cu 
dovada listei pacienţilor domiciliaţi în zone de parcare, avizată de Casa de Asigurări de Sănătate  
pe anul în curs” 

5) La CAP. IV FACILITĂŢI. GRATUITĂŢI. art. 10, după alin. (2) se introduce alin. (2)^1 cu 
următorul conţinut: 
 „(2)^1 Gratuităţile nu sunt valabile pe B-dul Revoluţiei”

6)  La  CAP.  VI – DISPOZIŢII  FINALE,  după art.  20  se  introduce  art.  20^1,  cu următorul 
conţinut:
„20^1 Activitatea de parcare în zonele reglementate poate fi suspendată parţial sau total în cazul  
unor lucrări edilitare, de investiţii sau amenajări urbanistice cu sesizare în termen prealabil de  
72 de ore”

7) Se completează Anexa 1-Zona A de taxare - la regulamentul de organizare şi funcţionare a 
sistemului de parcare cu plată în municipiul Arad, cu poziţiile:
22. P-ţa Avram Iancu
23. P-ţa Catedralei
24. Str. Ilarie Chendi
25. P-ţa Luther
26.Parcarea din faţa Gării

8)  Se  completează  Anexa  1-Zona  B de  taxare-la  regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  a 
sistemului de parcare cu plată în municipiul Arad, cu poziţiile:
26. Str. Salacz Gyula
27. Parcul Reconcilierii
28. Parcarea amenajată în afara carosabilului din zona patinoarului de pe strada Cetăţii

9) La Anexa 1-Zona B de taxare- la regulamentul de organizare şi funcţionare a sistemului de 
parcare cu plată în municipiul Arad, punctul 25 se modifică astfel:
„25.  între Splaiul General Praporgescu şi  str.Dimitrie Bolintineanu.”

 
Art.2. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 10 zile de la data aducerii  la cunoştinţă 
publică.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică  celor  interesaţi  de către  Serviciul  Administraţie  Publică 
Locală.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

                                                                         
                                                                              

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.___________/_________________

--

                                                     EXPUNERE DE MOTIVE

După intrarea în vigoare a „Regulamentului de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare cu 
plată” aprobat prin Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 249/27.09.2006, diferite 
categorii de utilizatori ai parcărilor din sistem, în special instituţiile publice, au făcut propuneri 
pentru acordarea gratuităţilor pentru autovehicule din dotarea acestora. Având în vedere că acestea 
sunt  instituţii  care  rezolvă problemele  cetăţenilor  în  domeniul  lor  de activitate,  nefiind agenţi 
comerciali,  solicitarea  lor  este  justificată,  motiv  pentru  care  se  impune  completarea  cap.  IV 
Facilităţi.  Gratuităţi.  De asemenea din Anexa 1 la regulamentul  de organizare şi funcţionare a 
sistemului  de  parcare  cu  plată  în  municipiul  Arad,  fiind  omise  anumite  zone  se  propune 
completarea  acesteia  prin  care  se  realizează  scopul  de  fluidizare   a  circulaţiei.  Se  însuşesc 
propunerile societăţii civile privind acordarea unor facilităţi celor care încheie abonamente pe o 
perioadă de un an. Având în vedere numărul mare de solicitări din partea medicilor de familie se 
impune completarea art. 10 lit. (c) din „Regulamentului de organizare şi funcţionare a sistemului 
de parcare cu plată”.

Având în vedere cele prezentate mai sus, consider oportună:

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: completarea şi 
modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 249/27.09.2006 privind 
aprobarea „Regulamentului de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare cu plată” în 
municipiul Arad. 

                                                                   PRIMAR,
                                                          Ing. Gheorghe Falcă



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECŢIA TEHNICĂ
SERVICIUL ADMINISTRARE PARCĂRI
Nr. _________/________________

RAPORT
al serviciului de specialitate

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/___________  a domnului  
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad; 

Obiect : 
- propunerea spre aprobare  a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : completarea şi 

modificarea  Hotărâri  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr.  249/27.09.2006 
privind  aprobarea  „Regulamentului  de  organizare  şi  funcţionare  a  sistemului  de 
parcare cu plată” în municipiul Arad 

Având în vedere:
-   propunerile  diferitelor  categorii  de  utilizatori  ai  parcărilor  din  sistem,  în  special 

instituţiile  publice  care  rezolvă  problemele  cetăţenilor  în  domeniul  lor  de  activitate,  pentru 
acordarea gratuităţilor pentru autovehiculele din dotarea acestora;

-  faptul că în Anexa 1 la Regulamentul de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare 
cu plată în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 249/2006, au fost omise unele străzi din 
zona centrală şi cu trafic intens; 

- numărul mare de solicitări din partea medicilor de familie privind acordarea gratuităţilor;
-  propunerile  societăţii  civile  privind  acordarea  unor  facilităţi  celor  care  încheie 

abonamente anuale;
           Considerăm oportun şi legal aprobarea proiectului de hotărâre privind completarea şi 
modificarea Hotărâri Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 249/27.09.2006 privind aprobarea 
„Regulamentului de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare cu plată” în municipiul Arad 
 în forma prezentată. 

DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT ,
Ing. Răzvan Popa Ing. Ignat Ioan

                                                                             ŞEF SERVICIU,
                                                                            Ştefan Szuchanszki




	privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
	nr. 249/27.09.2006 privind aprobarea „Regulamentului de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare cu plată” în municipiul Arad 
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL

	           Considerăm oportun şi legal aprobarea proiectului de hotărâre privind completarea şi modificarea Hotărâri Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 249/27.09.2006 privind aprobarea „Regulamentului de organizare şi funcţionare a sistemului de parcare cu plată” în municipiul Arad 

